Проект
внесен председателем Совета
городского поселения город
Благовещенск муниципального
района Благовещенский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан шестого созыва

О деятельности Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2024 году

Заслушав отчет председателя Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Кузнецовой Т.Н. о деятельности Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2024 году Совет городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.	Отчет председателя Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Кузнецовой Т.Н. о деятельности Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2024 году (прилагается) принять к сведению.
2.	Считать приоритетными задачами Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан:
-	обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-	содействие обеспечению дальнейшего устойчивого социально-экономического развития городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан;
-	формирование нормативной базы по решению вопросов местного значения с учетом изменений в федеральном и республиканском законодательстве;
-	обеспечение качественной подготовки проектов правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета;
-	совершенствование системы контроля за исполнением решений Совета, постановлений и распоряжений председателя Совета.
3.	Постоянным комиссиям Совета:
-	продолжить работу по повышению эффективности деятельности постоянных комиссий;
-	усилить работу по контролю за выполнением принятых решений Совета.
4.	Депутатам Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан усилить работу с наказами избирателей, по организации приемов граждан в своих избирательных округах.

Приложение
к решению Совета
городского поселения
город Благовещенск
муниципального района
Благовещенский район
Республики Башкортостан
от ____________ № _____

Отчёт
председателя Совета городского поселения о деятельности Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района
Благовещенский район Республики Башкортостан в 2024 году.

Уважаемые депутаты!
Уважаемый Сергей Владимирович!
Приглашённые!

В соответствии со статьёй 18 Устава городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан представляю ежегодный отчёт о деятельности Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан за 2024 год.
Совет городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан осуществлял свою деятельность в 2024 году на принципах законности, гласности, открытости, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, Уставом городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район, Регламентом Совета, планом работы.
На сегодняшний день в Совете исполняют свои полномочия 20 депутатов. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, т.е. на общественных началах, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы. Состав депутатского корпуса профессионально подготовленный, высокий по образовательному уровню и достаточному жизненному опыту. Это люди, пользующиеся уважением жителей города, решающие ежедневно проблемные вопросы; люди, умеющие принимать важные решения и нести за них ответственность. Основная деятельность депутатского корпуса направлена на формирование и совершенствование правовой базы, обеспечивающей качественное решение вопросов местного значения в области социальной, экономической и бюджетной политики. В связи с тем, что требовательность жителей города к представительной власти возрастает, главными критериями для депутата являются законность, ответственность, открытость перед избирателями.
В отчетном 2024 году Совет продолжил деятельность по правовому регулированию вопросов, отнесенных к его компетенции (регулированию бюджетной и налоговой политики, управлению и распоряжению муниципальной собственностью).
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов городского поселения является Устав городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан, в который по мере изменения действующего законодательства постоянно вносятся изменения. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции представительного органа. В 2024 году в Устав были внесены изменения и дополнения, касающиеся вопросов местного значения, полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, выборов.
Основной формой работы Совета являются заседания. В 2024 году в соответствии с утвержденным планом работы Совета состоялось 11 заседаний, на которых рассмотрено 105 вопросов, за исключением решений о повестке дня, рабочих органах заседания и по процедурным вопросам. Состоялось 11 заседаний президиума Совета. Председателем Совета изданы 58 распоряжений по организации деятельности Совета.
На повестку дня Совета городского поселения выносились вопросы хозяйственного и социально-культурного развития, в том числе утверждение бюджета и отчета об исполнении бюджета; имущественные, земельные вопросы; вопросы о налогах, развития предпринимательства и многие другие.
В 2024 году Советом городского поселения принято 4 нормативных правовых актов, в 6 внесены изменения.
В рамках межмуниципального сотрудничества заключено одно соглашение, в течение года внесено 5 дополнений к соглашению.
В течение года свою деятельность осуществляли четыре постоянные комиссии:
- по бюджету, налогам и вопросам собственности;
- по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям;
- по промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг населению;
- по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка.
За отчётный год проведено 11 заседаний постоянных комиссий.
Тесное взаимодействие Совета городского поселения с Благовещенской межрайонной прокуратурой и Государственным комитетом Республики Башкортостан по делам юстиции как на этапе работы с проектами решений, так и после их принятия, позволяет в значительной степени избежать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству.
Представители прокуратуры приглашаются на все заседания. Это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях представительного органа. В 2024 году от прокуратуры на проекты решений Совета получены положительные заключения.
Советом в установленные законом сроки в течение года направлено для включения в Республиканский регистр муниципальных нормативных правовых актов 16 НПА.
Одним из главных вопросов местного самоуправления является рассмотрение проекта бюджета городского поселения и его утверждение.
Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Советом, бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений в него. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования.
В соответствии с исключительными полномочиями единогласно одобрен отчет об исполнении бюджета за 2024 год и утвержден бюджет муниципального образования на 2025 и два последующих года 2026 и 2027.
Мероприятия по противодействию коррупции осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства.
Депутаты Совета представили уведомления об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в установленный законодательством срок. Обобщенная информация об исполнении депутатами обязанности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещена на официальном сайте городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан.
Совет городского поселения проводил работу по информированию населения о своей деятельности. Все документы о деятельности Совета размещены на официальном сайте городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в разделе «Совет».
Во исполнение Федерального Закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» нормативные правовые акты, затрагивающие интересы населения, предприятий, организаций и учреждений, публикуются в газете «Панорама»; обнародуются на стенде в здании администрации, районной библиотеке и размещаются на сайте в сети Интернет.
Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования Советом городского поселения проводились публичные слушания. Состоялось 3 публичных слушания.
Депутатами Совета в соответствии с графиком проводятся приемы избирателей. Среди обращений к депутатам Совета от избирателей преобладали вопросы социального обеспечения, состояния дорог и здравоохранения, а также вопросы земельных отношений, жилищно-коммунальные, финансовые, связанные с оказанием материальной помощи, вопросы промышленности, строительства, транспорта и связи.
По обращениям граждан депутатами оказывалась помощь консультативного характера и практическая помощь многодетным, малообеспеченным семьям, семьям мобилизованных граждан и многое другое.
В 2024 году не поступало письменных обращений граждан в Совет.
Организационная работа Совета городского поселения осуществляется Аппаратом Совета. Аппарат Совета, соблюдая установленные процедуры, ведет работу по подготовке и проведению мероприятий, осуществляет документирование, проводит лингвистическую и антикоррупционную экспертизы проектов решений, контроль, взаимодействие с республиканскими органами, ведёт текущую работу, связанную с обеспечением деятельности городского представительного органа, его председателя и постоянных комиссий.
Уважаемые депутаты!
Депутат – это лицо, избранное населением на прямых выборах. Депутаты должны быть всегда готовы рассмотреть обращения граждан и постараться помочь в разрешении их проблем. Все усилия, прежде всего, должны быть направлены на решение жизненных и социальных проблем своих избирателей. Все поступающие обращения должны рассматриваться объективно и в установленные сроки.
Учитывая сложившуюся обстановку в стране, прошу Вас уделять особое внимание семьям участников и семьям погибших участников специальной военной операции. Организовать работу по решению вопросов и быть на связи с родственниками до окончания решения вопроса.
Искренне благодарна вам за высокую степень ответственности, активную жизненную позицию и желание работать. Наша совместная работа с Главой, Администрации городского поселения в 2025 году будет продолжена в интересах жителей и развития города.

Спасибо за внимание!